
Kære nordiske venner, 

 

Jeg ønsker hermed at informere jer om situationen hos os i Pedagogfelagið og 

Lærarafelagið i forbindelse med overenskomstforhandlingerne.  

 

Forhandlingerne er brudt sammen den 21.12.2011 og parterne har siden valgt 

forligsfolk.vi sidder til forhandlinger sammen Pædagogfelagið,  Lærarafelagið, 

Starvsmannafelagið (HAK) og Kvindernes arbejderforbund. 

Forligsmændene har haft møder med parterne og lægger nu sidste hånd på 

forberedelserne, og parterne er nu blevet indkaldt til forlig i dag lørdag 

21.01.2012. 

 

Som situationen er i øjeblikket er der stor afstand mellem parterne. 

 

Den nye regering, som består af to borgerlige partier og to små midterpartier, 

har lige vedtaget at indføre en form for fladskat (flattax), delvist finansieret ved 

at skatte vores pensionsopsparing ved indbetaling - og ellers ufinansieret. 

Vi har som fagbevægelse gjort stor modstand, både med interviews, 

temaaftener, demonstrationer, læserbreve, lobbyisme m.m. i december måned, 

og prøvede at gøre hvad vi kunne at forhindre denne fatale vedtagelse. Vi ved at 

den får uoverskuelige konsekvenser for vores samfund og velfærd. 

 

Desuden har finansministeren villet inddrage den nye skattelov i 

overenskomstforhandlingerne, således at de højeste lønnede, som får i 

tusindevis af kroner i skattelettelser, skal have mindre i lønforhøjelse. 

Dette for at udligne de ujævnheder, de selv skaber og for at tørre det af på 

fagbevægelsen, at skulle gå med til at differentiere resultatet af 

lønforhandlingerne. 
 

De har villet få os til at gå med til, at skattefordelene således skal modregnes i 

en mulig lønforhøjelse. Men dette ser vi er kun for at manipulere og få splittet 

fagbevægelsen og endda de enkelte foreninger indbyrdes, da medlemmerne har 

ulige løn og derfor får ulige skattelettelser. 

En taktisk finte fra modparten, og hidtil har de kunnet gennemtrumfe de 

uhyggelige skatteændringer, og nu vil de også prøve at få splittet fagbevægelsen 

med en taktisk manøvre.   

Dette ønsker vi på ingen måde at blive manipuleret og misbrugt til. 

Vores holdning og fundament er, at lønforhandlinger og skattepolitik på ingen 

måde skal knyttes sammen. 

Skattepolitikken har vi ikke styr på og denne kan ændres fra regering til 

regering. 

Desuden kan vor tillid til regeringen i øjeblikket ligge på en meget lille sted. 

 



Maskinmesterforeningen har lige indgået en to årig overenskomst med 

Finansministeriet om maskinfolkene bl.a. ombord på færgerne, som sejler 

mellem øerne og maskinmestrene der arbejder hos det færøske elselskab. 

Denne aftale giver sølle 0,85 % pr. år til dem det tjener kr. 20.000 , - og 0 til 

dem der tjener kr. 50.000,- . derimellem går en lige linje. 

Således er de gået med til at differentiere lønnen og på denne måde inddrage og 

legalisere fladskatten.  

Der er lavet en skala fra kr. 20.000,- til kr. 50.000,- hvor lønforhøjelsen bliver 

lavere og lavere, alt efter hvor meget du tjener - og således, for syns skyld, 

kompenserer for den asociale skattepolitik. 

Som I ser, drejer maskinmestrenes lønforhøjelse sig om håndører - og det gør 

skattelettelserne til de rigeste på ingen måde. 

En person der f.eks har en månedsløn på kr. 50.000,- får en skattelettelse på kr. 

3.500,- pr. måned, mens den, der fortjener kr. 20.000,- får sølle kr. 117,- kr. pr. 

måned. 

 

Vi vil ikke gå med til at lade arbejdsgiveren få mulighed for at tvinge os til at 

differentiere i vores medlemmers løn, og derefter kunne vaske deres hænder og 

bruge som argument, at de ønsker, at lønpuljen må fordeles mere ”retvist”. 

Det er en uhyggelig manipulation og fifleri med tal, som intet indhold har, uden 

ønsket at splitte fagbevægelsen. 

At vi selv har til gode set grupper blandt vore medlemmer fra tid til anden under 

lønforhandlinger, er ikke usædvanligt. Da er det os der styrer og med en reel 

grund til at tilgodese en gruppe - alle har dog ellers fået den samme 

lønforhøjelse.   

 

Vi er fire (4) fagforeninger der forhandler sammen: Pædagogforeningen, 

Starvsmannafelagið (HAK), Lærerforeningen og Kvindeligt Arbejderforbund. 

Vi har sammen med størstedelen af den færøske fagbevægelse gjort det klart, at 

den aftale, der er lavet, under ingen omstændigheder lægger linjen for vores 

forhandlinger og at det foreliggende resultat for maskinmestrene, langt fra er et 

tilfredsstillende eller realistisk resultat. Maskinmestrene er 80 i tal og vores fire 

fagforeninger organiserer godt 5500 medlemmer, som er godt halvdelen af alle 

offentlige ansatte på Færøerne. 

 

Sandsynligheden for en strejke, måske langvarig, er stor, og der kan derfor være 

brug for al den støtte, vi kan få. Med dette vil jeg derfor komme med et ønske 

om støtte fra vores nordiske søsterorganisationer.  

 

Denne støtte kan være moralsk – eller økonomisk, og kunne bl.a. være en fælles 

udtalelse fra de nordiske lande, som bliver offentliggjort i de færøske og 

nordiske aviser samtidigt bliver sendt til myndighederne på Færøerne. 

Al støtte er kærkommen. 



 

I vil høre nærmere, når vi ved, hvorvidt der bliver tale om strejke eller ej. 
 

Jeg vil holde jer informeret så godt som muligt. 

 

På forhånd tak! 

 

Med nordisk hilsen 

 

Maud Wang Hansen 

Forkvinde for 

Føroya Pedagogfelag  
 

 


